
2018

VÝROČNÍ ZPRÁVA



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

2

1. Úvod

	 Knihovna	Eduarda	Petišky	je	univerzální	veřejnou	knihovnou	s	právní	subjektivitou	zřizo-
vanou	městem	Brandýs	nad	Labem	-	Stará	Boleslav.	Poskytuje	základní	knihovnické	a	informač-
ní	služby,	zajišťuje	vzdělávací	a	kulturní	aktivity,	zpřístupňuje	lokální	kulturní	dědictví.	Realizuje	
meziknihovní	a	rešeršní	služby.	Buduje	knihovní	fond	na	základě	uživatelské	potřeby,	spolupracuje	
se	spolky,	mateřskými,	základními	a	středními	školami	a	dalšími	organizacemi	ve	městě.	Je	řízena	
a	 reprezentována	ředitelkou,	která	zodpovídá	za	bezproblémový	chod	organizace	a	odpovídající	
čerpání	rozpočtu.

2. Organizační struktura

Obsah

1.	 Úvod	 	 2

2.	 Organizační	struktura	 	 2

3.	 Hospodaření		 3

4.	 Knihovní	fond	 	 3

5.	 Služby	uživatelům	 	 4

6.	 Regionální	oddělení		 14

7.	 Granty	a	dotace	 	 15

8.	 IT		 	 15

9.	 Public	relation	 	 15

10.	 Ostatní	 	 16



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

3

3. Hospodaření
	 Rozpočet	knihovny	tvoří	neinvestiční	příspěvek	zřizovatele,	příjmy	z	vlastní	činnosti,	dota-
ce,	granty	od	různých	subjektů	(MK	ČR,	Středočeský	kraj,	Nadace	ČEZ).		

Příspěvek	zřizovatele 6	192	500,00	Kč

Vlastní	příjmy 				266	111,00	Kč

Granty	a	dotace 				174		500,00	Kč

Celkem 		6	633	111,00	Kč

4. Knihovní fond
Knihovní fond je tvořen těmito druhy dokumentů: 
• knihy
• časopisy
• audioknihy                                     
• elektronické	knihy

Zpracování dokumentů:
• orientace	v	knižním	trhu	a	objednán
• kontrola a razítkování
• katalogizace
• označení,zabalení	a	nabídka	čtenáři

Složení knihovního fondu

Knihovní	fond	celkem 69 405

                 Knihy 68 692 99	%	z	celku

																	Zvukové	knihy       626 					0,9	%	z	celku

																	Hry	         87 0,1	%	z	celku

Exempláře	časopisů       141

Nově	nakoupené	knihy   2 537 3,7	%	z	celku

Odepsané	knihy      759 1,1		%	z	celku

Knihovní fond dle oddělení

Oddělení	pro	dospělé 16 037 23,1	%	z	celku

Dětské	oddělení   7 761 11,2	%	z	celku

Studovna,	regionální	fond   2 218 3,2	%	z	celku

Pobočka	Stará	Boleslav 12 311 17,7	%	z	celku

Výměnný	fond   9 697 13,9	%	z	celku

Depozitáře 21 381 30,8	%	z	celku

Celkem 69 405

Zpřístupnění fondu:
• v	katalogu	knihovny	
• ve	volném	výběru	v	odděleních



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

4

5. Služby uživatelům

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ

Knihovní	fond	celkem 16 037

                 Knihy 15 801

																	Zvukové	knihy      236

																	Hry	      0

Exempláře	časopisů    75

Nově	nakoupené	knihy 1038

Odepsané	knihy 123
 

Čtenáři   1 629

Návštěvníci	půjčovny 22 451

Výpůjčky 61 899

								Tištěné	knihy 52 804

								Zvukové	knihy      762

								Elektronické	knihy      191

									Hry      273

									Časopisy   7 869

Cílová skupina:

Veřejnost	nad	15	let

Služby:
půjčování	knih,	zvukových	knih	a	časopisů	domů
• půjčování	elektronických	knih
• půjčování	vybraných	dokumentů	v	knihovně
• poradenská	činnost	v	oblasti	literatury
• zprostředkování	výpůjček	z	regionálního	fondu
• zprostředkování	rešerší
• zprostředkování	meziknihovní	výpůjční	služby
• organizace	vzdělávacích	akcí	pro	střední	školy
• organizace	kulturních	a	vzdělávacích	akcí		pro	veřej-

nost
• veřejný	internet
• donáška	knih	znevýhodněným	čtenářům	

Pracovníci:

Mgr.	Dagmar	Císařová	
Vlasta	Čamková	
Michal	Kovář
Tereza	Pospíšilová
Michaela	Baštecká

	 Pracovníci	oddělení	spolupracovali	se	středními	školami,		podíleli	se	na	přípravě	u	literární	
soutěže	určené	seniorům	s	názvem	Polabská	vrba	a	na	přípravě	akcí	Hrátky	s	kocourem	Mikešem	
a	Čtení	na	Labi.		M.	Baštecká	byla	tutorem	Virtuální	univerzity	třetího	věku.

Počet výpůjčních hodin týdně: 30



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

5

Kulturní a vzdělávací akce

Druh akce Tématika Počet 
akcí

Počet 
účastn.

Čtení Čtení	na	Labi	-	ukázky		z	děl	regionálních	autorů 1 268

Besedy,	přednášky regionální,	cestovatelské,	100.	výročí		vzniku	ČR 8 142

Hrátky	s	kocourem	Mikešem hry	pro	rodiny	s	dětmi 1 356

Křty knihy	F.	Vokurkové	a	K.	Pátrové 2  57

Lekce	informatické	výchovy pro	gymnázium 4 112

Polabská	vrba literární	soutěž	seniorů 2 123

Výstavy 100.	výročí	republiky,	Má	vlast	cestami	proměn 4 435

Vzdělávání	seniorů virtuální	univerzita	třetího	věku 25 449

Ostatní dílny,	herní	odpoledne,	maturitní	četba 11 272

Počet	akcí 58

Počet	účastníků 2102

Čtení	na	Labi	-	Bečvářova	hvězdárna

Polabská	vrba	-	DPS	Stará	Boleslav

F.	Engelmüller	-	přednáška	 Studenti	VU3V	v	Anežském	klášteře



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

6

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

 
Služby:
• půjčování	knih,	zvukových	knih	a	časopisů	domů
• půjčování	společenských	her	v	knihovně	
• poradenská	činnost	v	oblasti	dětské	literatury	určená	rodičům,	učitelům	a	dětem
• zprostředkování	výpůjček	z	regionálního	fondu
• zprostředkování	meziknihovní	výpůjční	služby
• organizace	vzdělávacích	akcí	pro	MŠ	a	ZŠ
• veřejný	internet

Cílová skupina: 

Veřejnost	do	15	let

Pracovníci:

Michaela	Baštecká	
Mgr.	Dagmar	Císařová	
Mgr.	Jaroslava	Fialová

Knihovní	fond	celkem 7 761

                 Knihy 7 567

																	Zvukové	knihy    152

																	Hry	      42

Exempláře	časopisů 18

Nově	nakoupené	knihy    389

Odepsané	knihy     169

Čtenáři      826

Návštěvníci	půjčovny   9 686

Výpůjčky 14 699

             Knihy 12 528

													Zvukové	knihy      315

														Hry      337

														Časopisy  1 519

Pracovnice	oddělení	se	zaměřily	na	rozvíjení	čtenářské	a	informační	gramotnosti	dětí	z	mateřských	
a	základních	škol.		Nadále	jsou	na	práci	s	dětmi	v	rámci	předškolního	a	školního	vyučování	apliko-
vány	zkušenosti	získané	na	různých	seminářích,	přednáškách	workshopech	a	dalších	setkání
s	odborníky		z	řad	knihovníků	a	pedagogů.	
Pracovnice	se	podíleli	 se	na	přípravě	akce	Hrátky	s	kocourem	Mikešem	určené	rodinám	s	dětmi,	
brandýsko	boleslavské	literární	noci	Čtení	na	Labi		a	dalších	akcích	knihovny.	

Počet výpůjčních hodin týdně: 21



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

7

Kulturní a vzdělávací akce

Druh	akce Tématika Počet	
akcí

Počet	
účastníků

Besedy projekt	MŠ	Chobotská,	T.G.Masaryk,	100	let	ČR 15 212

Dílny Workshop	s	V.	Hegerovou,	dílna	čtení,... 20 560

Exkurze 11 160

Konference Jezevec	Chrujda,	Pohádky,	Čtení	s	porozumě-
ním

3 61

Lekce	informatické	výchovy rozvoj	čtenářské	a	informační	gramotnosti 24 562

Divadlo Klidné	vánoce	-	vánoční	pohádka 2 155
  

Počet	akcí 75

Počet	účastníků 1710

Instituce Počet	akcí Počet	účastníků

Mateřské	školy 16 242

Základní	školy					 46 952

Ostatní 13 516

Celkem 75 1710

Angličtina	pro	děti

MŠ	Chobotská:	Pohádková	zima

Workshop	Žánry

Lekce	informatické	výchovy



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

8

Pracovníci:

Mgr.	Věra	Krajíčková 
částečně	pracovníci	všech	oddělení

Cílová skupina: 

celá	veřejnost	(nejen	registrovaní	
čtenáři)

Multifunkční	prostor	je	určený	k	psaní	domácích	úkolů,	vytváření	školních	prací,	hraní	společen-
ských	her,	popovídání	s	kamarádem.	Je	zde	realizována	většina	akcí	pro	školy	i	veřejnost.

Fond	celkem 2218

Exempláře	časopisů 7

Nově	nakoupené	knihy     52

Odepsané	knihy        1

Služby

• veřejné	PC	s	připojením	na	internet	a	možností	ukládání	dat	na	externí		zařízení
• databáze	Smlouvy	a	podání	
• časopis	D	test	v	elektronické	podobě
• zprostředkování	výpůjček	z	regionálního	fondu
• zpracování	rešerší
• realizace	meziknihovní	výpůjční	služby

STUDOVNA A HERNA

Návštěvníci     790

Výpůjčky     198

MVS	     650

Rešerše     172

Počet	výpůjčních	hodin	týdně:	30

Jak	na	generaci	Z

VU3V



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

9

POBOČKA STARÁ BOLESLAV

Služby

• půjčování	knih,	zvukových	knih	a	časopisů	domů
• půjčování	elektronických	knih
• půjčování	her	v	knihovně	i	domů
• půjčování	vybraných	dokumentů	v	knihovně7poradenská	činnost	v	oblasti	literatury	určená	

dospělým	čtenářům,	učitelům	a	dětem
• spolupráce	s	organizacemi	ve	městě
• zprostředkování	meziknihovní	výpůjční	služby
• organizace	vzdělávacích	akcí	pro	mateřské	a	základní	školy
• donáška	knih	znevýhodněným	občanům
• veřejný	internet

Cílová skupina: 

celá	veřejnost	(nejen	registrovaní	
čtenáři)

Knihovní	fond	celkem 12 311

                 Knihy 12 055

																	Zvukové	knihy       211   

																	Hry	         45

Exempláře	časopisů 41

Nově	nakoupené	knihy       663

Odepsané	knihy        19

Čtenáři      727

Návštěvníci	půjčovny  10 997

Výpůjčky  32 664

             Knihy  28 038

													Zvukové	knihy        538

														Hry        396

														Časopisy    3 692

Pracovníci:

Mgr.	Jana	Faltová	
Lucie	Valentová

Počet	výpůjčních	hodin	týdně:	20

Počet výpůjčních hodin týdně: 20



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

10

Druh	akce Tématika Počet	
akcí

Počet	
účastníků

Autorské	čtení Petra	Braunová,	Iva	Gecková 6 129

Besedy Jezevec	Chrujda,	Cestování,	... 11 146

Dílny 100	let	republiky 3 32

Exkurze Letem	světem 1 11

Lekce	informatické	výchovy čtenářská	a	informační	gramotnost 9 227

Divadlo Divadlo král krále 1 68

Pasování	prvňáčků čtenářská	gramotnost 3 70

Kulturní a vzdělávací akce

Instituce Počet	akcí Počet	účastníků

Mateřské	školy 8 114

Základní	školy					 21 516

Ostatní 5 53

Celkem 34 683

Počet	akcí 34

Počet	účastníků 683

Pasování	prvňáčků

Přáníčka	dětských	čtenářů

Divadélko

2 222



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

11

SLUŽBY CELKEM
2018 2017 rozdíl

Počet	obyvatel 19 205 18 751 + 454

Počet	dětí	do	15	let  3 404 3 133 + 249

Počet	čtenářů  3 182 3 197 - 12

%	čtenářů	z	počtu	obyvatel 16,	56 17,21

Počet	čtenářů	do	15	let 1 064 1 054 + 10

%	z	počtu	dětí	do	15	let 31,26 33,64

Počet	návštěvníků	půjčoven	a	studoven 48 924 44 658 + 4 266

Počet	návštěvníků	on	line 17 729 20 614 - 2 885

Počet	návštěvníků	internetu 2 222 2 592 - 370

Počet	výpůjčních	hodin	týdně 100 94 +6

Počet	návštěvníků	akcí 4 495 4115 + 380

Počet	akcí 167 156 +   11

Počet	výpůjček	celkem 109 460 108 906 + 734

Počet	výpůjček	na		čtenáře 34,39 	34,06

Počet	výpůjček	MVS 65 618 +32

Počet	vyřízených	rezervací 5220 5 106 + 114

Průměrná	cena	knihy 293,36	Kč 274,80	Kč +18,56	Kč

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2018 2017 2016 2015 2014

3182 3197 3139
2833 2984

Počet čtenářů

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2018 2017 2016 2015 2014

55641
51365

46592
40597 42915

Počet návštěvníků

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2018 2017 2016 2015 2014

109269 108906 110896

81814

100806

Počet výpůjček

2 222



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

12

Pracovníci	 knihovny	 přímo	 organizovali	 nebo	 se	 podíleli	 na	 následujících	 celoměstských	 akcích	 
či	akcích	s	regionálním	přesahem:

Virtuální univerzita třetího věku (VU3V)
	 VU3V	umožňuje	přístup	k	vysokoškolskému	zájmovému	studiu	všem	seniorům	v	rámci	celé	
České	republiky,	čímž	poskytuje	stejné	příležitosti	ke	studiu	nejrůznějšího	zaměření	všem	senio-
rům.	V	naší	knihovně	studuje	cca	50	seniorů.	Letní	semestr	2018	byl	ukončen	výletem	do	Panen-
ských	Břežan,	osvědčení	byla	slavnostně	předána	v	Anežském	klášteře	v	Praze.	Na	závěr	zimního	
smestru	navštívili	studenti-senioři	Muzeum	Karlova	mostu	a	absolvovali	výlet	lodí	po	Vltavě.

Čtení na Labi
	 Ve	 spolupráci	 se	 zastupitelem	 ing.	 Petrem	 Čeňkem	 proběhl	 první	 ročník	 brandýsko-
boleslavské	 literární	 noci	 nazvaný	 Čtení	 na	 Labi.	 Na	 pěti	 místech	 ve	 městě	 četli	 místní	 auto-
ři	 ukázky	 ze	 svého	 díla	 nebo	 známe	 osobnosti	 ukázky	 z	 regionálních	 děl.	 V	 	 synagoze	 moh-
li	 účastníci	 slyšet	 spisovatele	 Petra	 Kukala	 a	 jeho	 poezii,	 v	 hvězdárně	 astrologa	 Bečváře	 četla	
vítězka	 literární	 soutěže	 Macharův	 Brandýs	 Natálie	 Bulvasová	 Bečvářovy	 úvahy,	 v	 tělocvičně	 
U	Karla	se	mohli	zájemci	setkat	s	Petrem	Vichnarem	a	čtením	o	rekordu	Emila	Zátopka.	Michaela	
Kuklová,	která	byla	v	bývalé	piaristické	koleji	Na	Vyšším	Hrádku,	četla	fejetony	Stanislava	Rudolfa	
a	Vladimír	Kořen,	starosta	Říčan	a	televizní	moderátor,	četl	v	Rodinném	klubu	Klíček	ukázky	z	kni-
hy	Petra	Ence	a	Jakuba	Potměšila	Čvančarovy	deníky.	Na	jednotlivých	místech	byli:	V.	Krajíčková,	 
M.	Kovář,	T.	Pospíšilová,	L.	Valentová	a	J.	Fialová.	

Muzejní noc
	 Pracovníci	knihovny	se	podíleli	na	organizaci	a	průběhu	Muzejní	noci,	která	proběhla	18.	5.	
2018	od	18.00	do	23.00	hodin.	M.	Kovář	se	stal	průvodce	po	památkách	města	společně	s	V.	Čamko-
vou,	J.	Fialovou	a	D.	Císařovou.

Hrátky s kocourem Mikešem
 Celoměstská	akce	zaměřená	na	rodiny	s	dětmi,	kterou	pracovníci	knihovny	realizovali	spo-
lečně	se	zaměstnanci	Oblastního	muzea	již	potřetí,	proběhla	v	sobotu	12.	května.	Disciplíny	byly	
následující:	káča,	panák,	kuličky,hod	na	cíl,	lovení	rybiček.	Akce	se	zúčastnily:	M.	Baštecka,	D.	Císa-
řová,	J.	Fialová,	V.	Krajíčková,	T.	Pospíšilová.	

Strašidelný zámek 
	 Pracovnice	knihovny	se	podíleli	na	realizaci	akce	Strašidelný	zámek	připravené	MAS	Střední	
Polabí.	M.	Baštecká	připravila	Strašidelné	pokusy,	které	proběhly	na	nádvoří	zámku,	D.	Císařová	 
s	J.	Faltovou	nabídly	dětem	návštěvu	Strašidelné	knihy	plné	úkolů.	

CELOMĚSTSKÉ A CELOSTÁTNÍ AKCE 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

13

Pracovníci	knihovny	organizovali	nebo	se	zapojovali	i	do	celostátních	akcí:

Polabská vrba
	 Celostátní	 působnost	má	 literární	 soutěž	 seniorů	 Polabská	 vrba,	 jejíž	 cílem	 je	 nabídnout	
účastníkům	možnost	reminiscence,	životní	rekapitulace	a	poskytnout	příležitost	ke	sdílení	vzpo-
mínek	i	k	navázání	nových	sociálních	vazeb.		Tématem	roku	2018	byl	Můj životní vzor. Byly	zaslány	
celkem	104	příspěvky	od	53	autorů.	Do	soutěže	se	zapojili	nejen	senioři	z	našeho	regionu,	příspěvky	
byly	zaslány	např.	z	Lipníku	pod	Bečvou,	Ostravy,	Jihlavy	a	dalších	obcí	Čech	a	Moravy.	Slavnostní	
vyhodnocení	proběhlo	25.	června	v	DPS	Stará	Boleslav.	Tradičně	je	hodnotící	komise	složena	z:	V.	
Krajíčková,	J.	Viplaková,	Z.	Tichá,	J.	Fialová	a	M.	Baštecká.	

Březen - měsíc čtenářů
	 Březen	–	měsíc	čtenářů	 je	celostátní	akce	podporující	a	propagující	knihy,	četbu,	 literatu-
ru.	Vznikla	v	roce	2009	a	jejím	organizátorem	je	Svaz	knihovníků	a	informačních	pracovníků	Čes-
ké	republiky.	V	tomto	měsíci	proběhly	v	knihovně	(kromě	lekcí	informatické	výchovy	a	přednášek	
Vu3V)	následující	akce:	Herní	odpoledne	pro	děti,	Herní	odpoledne	pro	seniory,	dva	programy	pro	 
MŠ	Chobotská,	besedy	s	Petrou	Braunovou,	beseda	Mgr.	Václava	Kořána	Tři	bratři	z	Mydlovaru	v	
kavárně	Happy	Café,	Divadlo	Král	Karel	pro	děti	ze	Staré	Boleslavi,	jarní	dílnička	pro	děti		Kreativní	
sámoška,setkání	se	seniory	na	téma	Dětská	knihy	ve	staré	Boleslavi.

Pasování prvňáčků
	 Pasování	prvňáčků	je	součástí	projektu	na	podporu	čtenářské	gramotnosti	Už	jsem	čtenář	
–	Knížka	pro	prvňáčka.	Cílem	projektu	je	rozvoj	čtenářských	návyků	žáků	již	od	prvního	ročníku	
školní	docházky.	Pasování	proběhlo	na	pobočce	Stará	Boleslav	již	pošesté.	

Týden knihoven
	 Týden	knihoven	probíhá	pod	záštitou	Sekce	veřejných	knihoven	Svazu	knihovníků	a	infor-
mačních	pracovníků	České	republiky.	Je	pořádán	v	knihovnách	po	celé	České	republice	od	roku	1997	
s	cílem	představit	knihovny,	knihovnické	a	informační	služby	prostřednictvím	celostátní	kampaně.		
V	roce		2018	proběhly	akce	zaměřené	na	lokální	historii		a		100.	výročí	vzniku	republiky:	minivýsta-
va	Všední	den	za	Masaryka,	přednáška	PhDr.	Jiřího	Plachého,	PhD.,	pracovníka	Vojenského	histo-
rického	ústavu	a	autora	knihy	pamětí	generála	Tomáše	Sedláčka	Vydržet!!,	cestovatelská	přednáška	
manželů	Márových	 Island	&	Grónsko,	 Ilustrátorská	 dílnička	 pro	 2.	 třídy	ZŠ	Palachova	 (lektorka	
Vendula	Hegerová).



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

14

6. Regionální oddělení

Obsluhované knihovny:

Bašť 
Brázdim 
Dřevčice 
Hlavenec 
Jenštejn 
Káraný 
Lázně	Toušeň	 
Mratín	 
Podolanka 
Radonice	 
Sluhy 
Sudovo	Hlavno

Služby: 

• nákup	knih	se	slevou
• objednávky	časopisů
• odborné	zpracování	knih	(evidence	v přírůstkovém	

seznamu,	katalogizace,	knižní	lístky,	ochrana	knih)
• tvorba	výměnných	souborů	knih	(i	na	základě	výbě-

ru	knihovníka)
• předání	výměnných	souborů	obecní	knihovně
• odborný	 knihovnický	 servis	 (metodické,	 poraden-

ské	a	konzultační	služby)
• pomoc	při	aktualizacích,	revizích	knihovního	fondu	

a	dalších	knihovnických	činnostech
• poskytování	knihovnických	tiskopisů	a	dalšího	ma-

teriálu	(např.	obalová	folie,	knižní	lístky,...)
• správa	regionálního	systému	Clavius	REKS	(pro	vy-

brané	knihovny)

Příspěvek Knihovní 
fond

Sou-
bory

Svaz-
ky

Čerpáno 
časopisy

Čerpáno
knihy

Čerpáno
ostatní

Čerpáno 
celkem

Bašť 		4	300	Kč 0 2 60 0 11	209	Kč 4	300	Kč 		15	509	Kč

Brázdim 10	900	Kč 6	500	Kč 5 72 0 18	493	Kč 4	400	Kč 22	893	Kč

Dřevčice 11	400	Kč 7	000	Kč 4 49 0 13	902	Kč 4	400	Kč 18	302	Kč

Hlavenec 10	000	Kč 7	000	Kč 9 146 0 34	216	Kč 3	000	Kč 37	216	Kč

Jenštejn 15	900	Kč 10	000	Kč 7 191 0 42	451Kč 5	900	Kč 48	351	Kč

Káraný 11	300	Kč 6	900	Kč 8 77 1	788	Kč 20	949,00 4	400	Kč 27	137	Kč

Lázně	Toušeň 0 0 2 26 1	352	Kč 		5	467	Kč 0 		6	819	Kč

Mratín 12	600	Kč 7	600	Kč 4 81 0 18	657	Kč 5	000	Kč 23	657	Kč

Podolanka 9	300	Kč 5	500	Kč 5 67 0 17	852	Kč 3	800	Kč 21	652	Kč

Radonice	 12	900	Kč 8	000	Kč 6 130 3	443	Kč 27	854	Kč 4	900	Kč 36	199	Kč

Sluhy 13	000	Kč 8	100	Kč 5 75 3	979	Kč 18	124	Kč 4	900	Kč 27	003	Kč

Sudovo	Hlavno 		7	900	Kč 4	800	Kč 4 51 0 13	414	Kč 3	100	Kč 16	514	Kč

Celkem 119	500	Kč 71	400	Kč 61 1025 10	562	Kč 242	588	Kč 	48	100	Kč 285	743	Kč

	 Činnost	oddělení	zabezpečuje	Vlasta	Čamková	a	Věra	Krajíčková.	V	roce	2018	byl	v	regionál-
ním	systému	Clavius	REKS	zpracován	fond	Obecní	knihovny	Radonice.	Nová	knihovnice	v	Obecní	
knihovně	Bašť	byla	zaškolena	tak,	aby	byla	schopná	samostatně	zpracovávat	knižní	fond.	V	rámci	 
3	návštěv	byla	provedena	aktualizace	fondu,	jeho	částečné	setřídění	a	byl	vložen	základ	fondu.	Dal-
ší	zpracování	knih	zajistí	p.	Čížková.	V	roce	2019	bude	dokončena	brigáda	v	této	knihovně.	
Byly	zpravovány	statistické	výkazy	pro	obecní	knihovny	Radonice,	Jenštejn,Sudovo	Hlavno	a	Hla-
venec.	Průběžně		jsou	V.	Krajíčkovou	v	systému	ukládány	knihy,	které	jsou	zařazeny	do	kmenového	
fondu	obecních	knihoven.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

15

7. Granty a dotace
VISK3
	 V	rámci	dotačního	řízení	VISK	3	byla	podána	žádost	na	MK	ČR		na	zakoupení	nového	AKS	
Tritius	-	verze	Tritius	jako	služba	(SaaS)	provozovaná	na	sólo	hostingu	Knihovnou	Eduarda	Petišky	
společně	se		4		knihovnami	zapojenými	do		systému	REKS.		
Knihovna 21. století
	 V	dotačním	programu	Knihovna	21.	století	byla	podána	žádost	o	dotaci	na	MK	ČR	na	bran-
dýskoboleslavskou	literární	noc	nazvanou	Čtení	na	Labi.	
Nadace ČEZ 
	 Zakoupení	dvou	bibioschránek	bylo	podpořeno	z	Nadace	ČEZ	částkou	50	000	Kč,

   

Název projektu Dotační titul Výše dotace

Čtení	na	Labi Knihovna	21.	|století 40	000	Kč

Tritius VISK3 43	000	Kč

Vrátit	knih	je	tak	snadné Nadace	ČEZ 50	000	Kč

8. IT 
	 Knihovna	disponuje	27	PC.	Z	toho	6	slouží	jako	servery,	12	PC	ke	služebním	účelům	(včetně	
2	notebooků)	a	10	PC	je	určeno	veřejnosti	(3	on-line	katalogy,	6	PC	s	přístupem	na	internet,	1	PC	s	
možností	ukládání	souborů,	který	umožňuje	přístup	k	časopisům.		Kamerový	systém	byl	rozšířen	o	
kamery	umístěné	v	obou	místnostech	dětského	oddělení.		
Pro	knihovnické	činnosti	Je	využíván	AKS	Clavius,	pro	ekonomické	činnosti	stém	JAS	firmy	Muzo.	
Od	roku	2017	spravuje	knihovna	regionální	systém	Clavius	REKS,	který	je	implementován	do	
obecní	knihovny	Bašť,	Hlavenec,	Jenštejn.	Radonice.	

9. Public relation
Webová prezentace
• pravidelné	doplňováni	informací	o	činnosti	knihovny-		z	důvodu	informovanosti	veřejnosti	o	

práci	knihovny	jsou	do	kalendáře		umísťovány	všechny	akce	(i	pro	školy	a	školky)	
• v	karuselech	zveřejňovány	informace	o	akcích	knihovny	a	další	aktuální	sdělení
        
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pracovník:	Michaela	Baštecká
Facebook
• informace	o	akcích	zveřejňovány	na	facebooku	knihovny	a	ve	skupině	Brandýs	nad	Labem	-	

Stará	Boleslav	-	o	čem	se	mluví
		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pracovník:	Tereza	Pospíšilová
Instagram 
• pravidelné	uveřejňování	informací	o	akcích	knihovny
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pracovník:	Tereza	Pospíšilová
Městské listy
• pravidelné	uveřejňování	článků	o	činnosti	knihovny
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pracovník:	Michaela	Baštecká
Český rozhlas Region
• pravidelné	uveřejňování	informací	o	činnosti	knihovny	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Pracovník:	Michaela	Baštecká,		
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Mgr.	Věra	Krajíčková



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

16

10. Ostatní
GDPR (General Data Protection Regulation)

	 25.5.2018		vstoupilo	v	platnost	Obecné	nařízení	o	ochraně	osobních	údajů,	na	které	knihov-
na	reagovala.	Po	sérii	seminářů	byly	zpracovány	následující	dokumenty:	
• Oznámení	o	zpracování	osobních	údajů	pro	jednotlivé	činnosti	(výpůjční	proces,	Vu3V,	literár-

ní	soutěž	Polabská	vrba,	Ochrana	majetku	a	osob,	Zaměstnanecká	agenda).
• Oznámení	o	zpracování	osobních	údajů	pro	knihovny	zapojené	v	systému	Clavius	REKS.
• Pokyn	pro	vedení	záznamů	o	zpracování	osobních	údajů.
• Politika	ochrany	osobních	údajů.
• Postup	posouzení	vlivu	na	ochranu	osobních	údajů.
• Postup	při	podání	žádosti	subjektu	údajů	o	přístupu	k	údajům.
• Postup	při	porušení	zabezpečení	údajů.
• Smluvní	doložky	pro	knihovny	zapojené	v	systému	Clavius	REKS.
• Souhlas	subjektu	údajů	se	zpracováním	osobních	údajů.
• Vnitropodniková	směrnice	o	ochraně	osobních	údajů.
• Zásady	zpracování	osobních	údajů.
• Žádost	subjektu	údajů	o	přístup	k	údajům.
Všichni	zaměstnanci	prošli	školením	s	touto	tématikou.	Část	materiálů	je	zpřístupněna	v	prosto-
rách	knihovny	a	na	webu.	

VZDĚLÁVÁNÍ
 Byl	zpracován	materiál	Design	odborného	vzdělávání,	který	definuje	priority	vzdělávání	pro	
jednotlivé	zaměstnance.	Ti	 	se	zúčastnili	přednášek	a	odborných	seminářů	pořádaných	(různými	
knihovnami	(SVK	Kladno,	Národní	knihovna,	Městská	knihovna	v	Praze,...),	Svazem	knihovníků	a	
informačních	pracovníků	a	dalšími	organizacemi.
Pro	knihovníky	středních	Čech	byl	uspořádán	seminář	Jak	na	generaci	Z.	V	jeho	první	části	proběhl	
workshop	Jak	psát	seminární	práci,	v	druhé	části	přednáška	MUDr.	Peclové	na	téma	Generace	X,Y,Z.

PERSONÁLNÍ OTÁZKY
 K	30.	dubnu	2018	ukončila	pracovní	poměr	Andrea	Matiová,	1.	května	nastoupila	Tereza	Po-
spíšilová	na	0,5	pracovního	úvazku,	později	na	0,625	pracovního	úvazku.
Zuzana	Minxová	ukončila	pracovní	poměr	k	31.12.2018.
Jana	Tauchmannová	byla	více	než	půl	 roku	v	pracovní	neschopnosti,	zpracování	knižního	 fondu	
zajišťovala	Věra	Krajíčková.
Michal	Kovář	převzal	část	úvazku	J.	Tauchmanové	zajišťující	správu	IT	a	komunikaci	s	firmou	spra-
vující	AKS	-	firmou	Lanius.
Možnost	uplatnění	našli	v	knihovně	dva	handicapovaní	spoluobčané	-	Vladimír	Němeček	a	Jaroslav	
Dzúr.	Oba	se	podílejí	na	řazení	knihovního	fondu.	
Při	organizaci	rozsáhlejších	akcí	využíváme	dobrovolníků.	Dalším	dobrovolníkem	je	Andrea	Matio-
vá,	která	donáší	knihy	znevýhodněným	čtenářům	v	brandýské	části	města.

ROZŠÍŘENÍ VÝPŮJČNÍ DOBY
	 Byla	 rozšířena	 výpůjční	 doba	dětského	oddělení	 o	 čtvrtek	 od	 12,00	do	 16,00	 a	 sobotu	od	 
9,00		do	11,00.		Při	sobotním	půjčování	jsou	čtenáři	odbavováni	u	pultu	v	dospělém	oddělení.

3 D KNIHY - DONÁŠKA KNIH DO DOMU 
 Donáška	knih	do	domu	byla	zajišťována	pro	7	čtenářů	(5	Boleslav,	2	Brandýs).	



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2018

17

CENTRÁLNÍ PORTÁL KNIHOVEN
 V	rámci	dotačního	titulu	VISK8	)žádost	podána	Knihovnou	Akademie	věd)	 	byla	knihovna	
zapojena	do	Centrálního	portálu	knihoven,	který	je	možno	nalézt	na	www.knihovny.cz.	Tento	por-
tál	rozšíří	nabídku	služeb	pro	uživatele,	zejména	v	on-line	oblasti.	Se	zapojením	do	portálu	bylo	
spojeno	využívání	protokolu	OAI-PMH	pro	stahování	záznamů.	

DEPOZITÁŘE
 Depozitáře	v	Brandýse	nad	Labem	i	Staré	Boleslavi	jsou	využívány	k	ukládání	knižního	fon-
du,	který	se	již	nevejde	do	volného	výběru.	Na	žádost	uživatelů	jsou	přinášeny	-	v	Boleslavi		průběž-
ně,	v	Brandýse	druhý	den	po	vznesení	požadavku.

ODBORNÉ A DALŠÍ AKTIVITY
Věra Krajíčková
• předsedkyně	Školské	rady	na	MŠ	a	ZŠ	Palachova
• členka	dozorčí	celostátní	komise	SKIP	s	možností	účastnit	se	jednání	VV	SKIP
• členka	redakční	rady	časopisu	Studie	a	zprávy
Jaroslava	Fialová
• členka	středočeského	Klubka	dětských	knihoven
• členka	Školské	komise	Rady	města	Brandýs	nad	Labem—Stará	Boleslav
• členka	regionálního	výboru	SKIP
Michaela Baštecká
• předsedkyně	středočeského	Klubka	dětských	knihoven
Jana Faltová
• členka	středočeského	Klubka	dětských	knihoven

ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH
Knihovna	je	členem:
• SKIP	(Svaz	knihovníků	a	informačních	pracovníků
• SDRUK	(Sdružení	knihoven)
• MAS	(místní	akční	skupina)	Střední	Polabí

BIBLIOSCHRÁNKY
 Za	přispění	Nadace	ČEZ	byly	zakoupeny	2	biblioschránky	od	firmy	Ceiba,	do	nichž	mohou	
čtenáři	vracet	knihy	v	době,	kdy	je	knihovna	zavřena.	Jsou	umístěny	v	obou	částech	města	poblíž	
knihovny.	Nadace	ČEZ	přispěla	50	000	Kč,	na	něž	museli	občané	města	sebrat	body	v	aplikaci	Pomá-
hej	pohybem.	

SPOLUPRÁCE
Knihovna	spolupracuje	s:	
• základní	školy	státní	i	soukromé
• mateřské	školy	státní	i	soukromé
• Gymnázium	J.	S.	Machara	(účast	v	porotě	literární	soutěže	Macharův	Brandýs)
• Oblastní	muzeum	Praha-východ
• Matýsek
• MAS	Střední	Polabí
• Město	Brandýs	nad	Labem	-	Stará	Boleslav
• Ateliér	6tej	smysl
• DPS	Stará	Boleslav



KNIHOVNA	JAKO	MÍSTO,	KDE	SE	CÍTÍM	DOBŘE

VÝROČNÍ ZPRAVA 2018

březen	2019

zpracovala:	Věra	Krajíčková


	_GoBack
	1.	Úvod
	2.	Organizační struktura
	3.	Hospodaření
	4.	Knihovní fond
	5.	Služby uživatelům
	6.	Regionální oddělení
	7.	Granty a dotace
	8.	IT 
	9.	Public relation
	10.	Ostatní


